



رام ۲۰

شروین وکیلی

رام (روزشمار ایرانی معنادار) کوششی است برای بازسازی تقویم روزشماری معنادار برای ایرانیان، به شکلی که مناسبتها و سالگردهای منسوب به روزها عینیتی علمی داشته باشد و زمان روزمره و معنازوده‌ی امروزی که روزهایمان را پوچ و پوک ساخته را به توالی‌ای معنادار از سالگردِ رخدادهای معنادار تبدیل کند.

سه گوشزد در درباره‌ی طرح رام:

(۱) تمام تاریخ‌هایی که شناسه‌ی میلادی (م.) یا پیشامیلادی (پ.م) ندارند به هجری خورشیدی محاسبه شده‌اند.
(۲) محتوای روزشمار رام نهایی نیست و تا پایان سال ۱۳۹۶ تکمیل می‌شود. هنگام نقل آن به طرح ارجاع دهید و این نکته را در نظر داشته باشید.

(۳) اگر مناسبتی سراغ دارید که نادیده مانده، آن را همراه با نشانی مرجعش در تلگرام برایم بفرستید که در این طرح گنجانده شود:

@SherwinVakili (<https://t.me/SherwinVakili>) / tel.0912-6363764

بیستم فروردین

بیستم فروردین در میان اقوام ایرانی به گرجی‌ها تعلق دارد. چون در تاریخ معاصرمان رخدادهای مهم مربوط به این مردم در این روز واقع شده است. در بیستم فروردین ۱۳۶۸ تظاهرات صلح‌آمیز مردم گرجستان که برای جدایی از اتحاد جماهیر شوروی انجام شده بود و با اعتصاب غذا همراه بود، با خشونت کمونیست‌ها سرکوب شد و در نتیجه چند صد نفر زخمی و بیست تن کشته شدند. اما شورش‌های مردمی ادامه یافت تا آن که دو سال بعد (۱۳۷۰) در همین روز گرجستان از شوروی جدا شد و استقلال پیدا کرد. بعدتر هم وقتی گرجی‌ها می‌خواستند در سال ۱۳۸۸ بر ضد حکومت میخائیل ساکاشویلی راهپیمایی کنند، همین روز را برای این کار برگزیدند و شصت هزار تن برای این منظور در تغلیس تظاهرات کردند (نگاره‌ی زیرین).



الگویی مشابه از ستم و انتقام مردمی را در عراق هم می‌بینیم. چون در بیستم فروردین ۱۳۵۹ بود که صدام پس از سه روز شکنجه محمد باقر صدر و خواهرش بنت‌الهدی صدر را به قتل رساند، و باز در همین روز بود که (در ۱۳۸۲) حکومتش سقوط کرد و مردم مجسمه‌هایش را فرو افکندند. ناگفته نماند که حمله‌ی صهیونیستها به دیر یاسین و کشتار صد نفر از مردم آنجا هم در همین روز (۱۳۲۷) رخ داد، تا ببینیم نتیجه‌ی این یکی چه می‌شود!



از نظر سازمانی در ایران دو رخداد معاصر نه چندان مهم در این روز رخ داده است. یکی آن که نمایندگان اتاقهای تجاری ولایتها در این روز (۱۳۱۲) در عمارت شرکت سهامی تهران جمع شدند و با حضور نخست‌وزیر وقت اولین کنفرانس بزرگ اقتصادی اتاقهای تجاری شهرها را در کشور برگزار کردند. دیگر آن که سیزده سال بعد (در ۱۳۲۵) سرلشکر حسن ارفع که پیشتر رئیس ستاد ارتش بود به امر نخست‌وزیر بازداشت شد.

در سطح جهانی این روز با چند رخداد ناهمگون مصادف بوده است. در بیستم فروردین سال ۶۲۰ خورشیدی مغولها در جنگ لیگنیتس بر قوای متحد آلمان و لهستان غلبه کردند. آلمان نازی هم در همین روز (۱۳۱۹) نروژ و دانمارک را اشغال کرد. این را هم بگوییم که سه سال قبل در بیست فروردین ۱۳۱۶ اولین هواپیمای ساخت ژاپن که تا اروپا پرواز کرده بود در لندن به زمین نشست، و جالب این که اسم این هواپیما کامیکازه بود!

در همین روز به سال ۷۹۲ هنری پنجم شاه انگلستان شد و در ۱۲۳۹ ادوارد لئون اسکات دو مارتین ویل نخستین صدای انسان موجود ضبط شده را بر فونوگراف ثبت کرد. اولین روز درختکاری هم در بیستم فروردین ۱۲۵۱ در نبراسکا برگزار شد. در ۱۳۲۴ کمیسیون انرژی اتمی آمریکا تاسیس شد و در ۱۳۴۶ اولین هواپیمای بوئینگ ۷۳۷ وارد خطوط هوایی شد.

زادگان این روز عبارتند از: شارل بودلر شاعر فرانسوی (۱۲۰۰)، اریک لودندورف سپهسالار نامدار آلمانی (۱۳۴۴)، و لئون بلوم (۱۲۵۱). در مقابل مسلمه بن مخلد انصاری حاکم مصر (سال ۶۱ هجری خورشیدی)، فرانسوا رابله ادیب (۹۳۲)، فرانسیس بیکن فیلسوف (۱۰۰۵)، فردیناند تونیس جامعه‌شناس (۱۳۱۵)، هانس رایشنباخ فیلسوف علم (۱۳۳۲) و فرانک لوید رایت معمار (۱۳۳۸) در این روز درگذشتند.



از چپ به راست:
فرانسیس بیکن،
شارل بودلر،
و فرانسوا رابله